
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ V I A  T .  M O M M S E N ,  2 0 ”  
00179 Roma – Via  T.  Mommsen,  n.20 – tel.06 787849 – 06 78398074 

rmic8cu003@istruzione.it – rmic8cu003@pec.istruzione.it – www.mommsen.edu.it 

C.M. RMIC8CU003 – C.F. 97199450582 – Distretto XVII – CUFE: UF8KYX 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE: 
“PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014/2020. 

NOTA MIUR A00DGEFID/3340 del 23/03/2017 

Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale 

ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) 
Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali 
Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali 

Codice identificativo progetto: 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-239 

Titolo del progetto: “Cittadini del mondo” 

CUP: D87I17000300007 - CIG: ZD32A810F0 

D E T E R M I N A  A  C O N T R A R R E  
PER L’ACQUISTO DI N. 4 KIT DI VIDEO PROIEZIONE 

Procedura negoziata su MePA tramite RDO 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
VISTA la L. 241/1990, inerente le norme sul procedimento amministrativo; 
VISTO il DLgs 50/2016, Codice degli appalti; 
VISTO il DI 129/2018 concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Regolamento attività negoziale dell’IC “Via T. Mommsen, 20”, adottato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 16 dell'8/04/2019; 
VISTO il PA 2019 approvato con delibera n. 7 del 20/02/2019; 
VISTO il PTOF per gli aa.ss. 2019/22; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. A00DGEFID/3340 del 23/03/2017 e la relativa candidatura dell’IC “Via T. 

Mommsen, 20” – Prot. n. 20282 del 14/06/2017; 
VISTO  la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/23577 del 23/07/2018, con la quale viene autorizzato il Progetto e il 

relativo impegno di spesa per l’importo di € 29.991,00; 
VISTO  che per la stessa spesa è stato disposto decreto di assunzione in bilancio - Prot. n. 2779/E del 

06/09/2018; 
VISTA la determina - Prot. 2824/U del 10/09/2018 – con la quale si inoltra la rinuncia alle figure aggiuntive 

per tutti i moduli del progetto: 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-239; 
VISTA la concessione della revoca – AOODGEFID/25550 del 19/09/2018 – da parte dell’Autorità di Gestione 

dei PON e la conseguente rideterminazione dell’importo del progetto che passa da € 29.991,00 a € 
29.451,00; 

I.C. Via T. Mommsen, 20 VIA T. MOMMSEN, 20
C.F. 97199450582 C.M. RMIC8CU003
AOOPROTDIG - Servizi segreteria digitale

Prot. 0006529/U del 27/11/2019 20:29:25



 

RILEVATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte per il progetto richiesto nella formula chiavi 
in mano comprensiva di tutte le attrezzature; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica rientra in quelle previste (beni e servizi informatici) dalla Legge 208/15 - 
Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che l’acquisto della fornitura in oggetto è funzionale alla realizzazione dei moduli: “Riscopriamo il cibo 
(e noi stessi) attraverso i 5 sensi 1”, “Riscopriamo il cibo (e noi stessi) attraverso i 5 sensi 2”, “Cittadini 
responsabili crescono”, “Bullo? NO, grazie”; 

 D E T E R M I N A  

Art. 1 - OGGETTO 
L’avvio della procedura di acquisizione in economia ai sensi del DLgs 50/16, per la fornitura di beni (n. 4 kit video 
proiezione), attraverso procedura aperta negoziata semplificata con RDO su www.acquistinretepa.it (portale degli 
acquisti della Pubblica Amministrazione), secondo quanto stabilito e con le motivazioni elencate nella parte narrativa 
della presente determinazione. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati all’interno della specifica categoria merceologica 
come prevede la piattaforma MePA e dovranno risultare in possesso dei prodotti oggetto dell'affidamento. 

Art. 2 – STAZIONE APPALTANTE 

Istituto Comprensivo “Via T. Mommsen, 20” - di seguito denominato “Istituto” 

 

Indirizzo: Via T. Mommsen, 20 – 00179 Roma 

Tel.: 06.78398074 - PEC: rmic8cu003@pec.istruzione.it 

Rappr. legale e Dirigente scolastico: Prof. FEDERICO SPANÒ – CF: SPN FRC 57H26 Z602F 

Art. 3 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

 Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 DLgs 50/16. 

Art. 4 – IMPORTO A BASE D’ASTA E QUINTO D’OBBLIGO 

L’importo a base d’asta previsto per la fornitura è di € 4.000,00 (quattromila/00) IVA esclusa. 
Si chiede aliquota agevolata al 4% per i beni e al 22% per i servizi, come previsto per la normativa vigente in caso di 
utilizzo dei dispositivi da parte di alunni diversamente abili. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 
quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio 
oggetto della presente procedura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, c. 12, DLgs 50/16. 

Art. 5 – TEMPI DI ESECUZIONE 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro la data indicata su MEPA dopo stipula a sistema del contratto con 
l’aggiudicatario. I concorrenti potranno essere ammessi solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i 
termini stabiliti. 

Art. 6 – APPROVAZIONE ATTI E ALLEGATI 

Si approvano i seguenti atti e allegati che costituiranno parte integrante e sostanziale della RDO a riga unica oggetto 
della presente determina: 

 Allegato A - Dettaglio tecnico fornitura 
 Allegato B - Dichiarazione requisisti di ordine generale 
 Allegato C - Dichiarazione conto dedicato 
 Allegato D - Dichiarazione IVA agevolata 

  



 

Art. 7 – CLAUSOLE DI SALVAGUARDIA 

Le concorrenti si assumono la responsabilità di risarcire l’Istituzione scolastica nel caso in cui per proprio 
inadempimento il progetto ed il relativo finanziamento siano revocati. L’Istituto si riserva pertanto la facoltà di 
sospendere, modificare o annullare la procedura oggetto della presente determina, nonché ogni decisione in merito 
all’affidamento della fornitura, senza che gli operatori economici interpellati possano avanzare alcuna pretesa o diritto 
di sorta, nemmeno a titolo risarcitorio. L’Istituto si riserva, altresì, la facoltà di procedere all’affidamento della 
fornitura anche in presenza di una sola offerta, purché giudicata valida, congrua e corrispondente a tutti i requisiti 
richiesti.  

Art. 8 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 241/90, il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico 
Prof. Spanò Federico e nello svolgimento della attività negoziale si avvale della attività istruttoria del Direttore dei 
Servizi Generali e Amministrativi Diego Milan. 

Art. 9 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno trattati nel 
rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, 
limitazione della conservazione, integrità e riservatezza, nonché delle libertà fondamentali e, in ogni caso, in 
conformità alla normativa di settore vigente, ai sensi del DLgs 101/2018 con il quale la normativa nazionale è stata 
adeguata alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati", divenuto 
applicabile dal 25/05/2018. 
Responsabile del trattamento dati è il Dirigente Scolastico. 

Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’albo istituzionale, pubblicazione sul sito istituzionale nella 
sezione «Amministrazione trasparente» e nell'apposita sezione dedicata ai finanziamenti ricevuti grazie ai Fondi 
Strutturali Europei PON 2014-2020. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 (Prof. Spanò Federico) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali e norme ad esso connesse 


		2019-11-28T13:24:43+0100
	SPANO' FEDERICO




